
 

Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
DYDD LLUN, 11EG TACHWEDD, 2024 

 
I DDILYN YMLAEN O’R PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol 

 
* NODER * 

*I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 1 Tachwedd 2024) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (10) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Annwen Hughes Gareth Tudor Jones 
Linda Ann Jones Edgar Wyn Owen 
Huw Rowlands Elfed Williams 

Alan Jones Evans Gwynfor Owen 
Arwyn Herald Roberts Sedd Wag 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Gareth Williams Angela Russell 
John Brynmor Hughes Anwen J. Davies 

Hefin Underwood  
 

 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU  
 

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 10fed o Fehefin 2024 fel rhai cywir    
.   

 

 

5.   COFNODION IS BWYLLGORAU TRWYDDEDU 
 

5 - 26 

 Cyflwyno, er gwybodaeth, cofnodion yr Is Bwyllgor Trwyddedu Canolog a 
gynhaliwyd ar y dyddiau canlynol: 
 
a) 10-06-24 
b) 25-07-24 
c) 06-09-24 

 

 

6.   CYNLLUN TRWYDDEDU GORFODOL NEWYDD - TRINIAETHAU 
ARBENNIG 
 

27 - 46 

 I ystyried yr adroddiad a chymeradwyo is – ddirprwyo swyddogaethau a 
ddirprwyid i’r Pwyllgor Trwyddedu Canolog o dan y Deddf Iechyd 
Cyhoeddus (Cymru) 2017 i’r Is -Bwyllgor Trwyddedu Canolog 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 10-06-2024 

 

 

 
 
Presenoldeb: 
 

Cynghorwyr: Anwen Davies, Annwen Hughes, John Brynmor Hughes, Gareth Tudor 
Jones, Linda Ann Jones, Edgar Wyn Owen, Huw Rowlands, Elfed Williams, Gwynfor 
Owen, Arwyn Herald Roberts, Angela Russell, Gareth Williams a Hefin Underwood  
 
Swyddogion: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Amgylchedd), Gwenan Mai 
Roberts (Rheolwr Trwyddedu) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 
 
 

1. ETHOL CADEIRYDD AR GYFER 2024/25 
 
PENDERFYNWYD AIL ETHOL Y CYNGHORYDD ELFED WILLIAMS YN GADEIRYDD 
AR GYFER 2024/25 
 

2. ETHOL IS-GADEIRYDD AR GYFER 2024/25 
 

PENDERFYNWYD AIL ETHOL Y CYNGHORYDD GWYNFOR OWEN YN IS-
GADEIRYDD AR GYFER 2024/25 
 

 

3. YMDDIHEURIADAU 
 

Dim i’w nodi 
  

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 

5. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 

6. COFNODION CYFARFOD DIWETHAF 
 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd 4ydd o Fawrth 2024  
fel rhai cywir 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.25am a daeth i ben am 10:30am 

Tud. 4

Eitem 4



 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
10fed o Fehefin 2024 

 

 
Presenoldeb: 
 
Cynghorwyr:  Elfed Williams (Cadeirydd), Annwen Hughes ac Edgar Owen 
 
Swyddogion: Sïon Huws (Cyfreithiwr), Gwenan Mai Roberts (Rheolwr Trwyddedu) a 

Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Moira Duell Parri (Swyddog Iechyd yr Amgylchedd) 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi 
 

3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4. CAIS TRWYDDED EIDDO:  

 
Y Vaults, 334 Stryd Fawr, Bangor Ll57 1YA 
 
Eraill a wahoddwyd: 

 

• Mr James Chinery (yr ymgeisydd) 

• Lis Williams (Heddlu Gogledd Cymru) 
 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Amlygwyd bod sylwadau am y cais wedi eu 
cyhoeddi yn y wasg a bod y sylwadau hynny yn gynamserol o ystyried nad oedd y cais 
we
[...]
edwar 
amcan trwyddedu, ac felly caniatawyd y cais. Ar nodyn cyffredinol, eglurwyd mai ar sail 
tystiolaeth roedd yr Is-bwyllgor yn gwneud eu penderfyniad a bod y ddeddfwriaeth yn 
darparu gweithdrefn adolygu lle gellid gofyn i'r awdurdod adolygu unrhyw agwedd o’r 
drwydded os oedd angen. 

Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ffurfiol drwy 
lythyr i bawb oedd wedi cyflwyno sylwadau ysgrifenedig. Ategwyd bod gan bob parti i’r 
cais yr hawl i gyflwyno apêl yn Llys Ynadon Caernarfon yn erbyn penderfyniad yr Is-
bwyllgor. Dylid cyfeirio unrhyw apêl o’r fath drwy roi rhybudd o apêl i’r Prif Weithredwr, 
Llys Ynadon Llandudno, Llandudno, o fewn cyfnod o 21 diwrnod gan gychwyn â’r dyddiad 
y bydd yr apelydd yn derbyn llythyr (neu gopi ohono) yn cadarnhau’r penderfyniad. 

Dechreuodd y cyfarfod am 10:30 a daeth i ben am 11:15 
 
 
. 

Tud. 8



 
 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
25 Gorffennaf 2024 

 

 
Presenoldeb: 
 
Cynghorwyr:  Elfed Williams (Cadeirydd), Linda Ann Jones a John Brynmor Hughes  
 
Swyddogion: Sïon Huws (Cyfreithiwr), Gwenan Mai Roberts  (Rheolwr Trwyddedu) a 

Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Ffion Muscroft - Swyddog Gwarchod y Cyhoedd a 
Mared Llwyd - Arweinydd Tîm Gwarchod y Cyhoedd (Rheolaeth Llygredd a Thrwyddedu) 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Dim i’w nodi 
 

3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4. CAIS TRWYDDED EIDDO: Jac y Do, Caernarfon, Gwynedd 
 

Eraill a wahoddwyd: 
 
Non Edwards – Ymgeisydd 
Siân Astley - Partner Busnes yr ymgeisydd 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

 
a) Adroddiad yr Adran Trwyddedu 
 

Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Trwyddedu yn manylu ar gais am drwydded eiddo ar 
gyfer tafarn a bwyty Jac Y Do, Clwb y Ceidwadwyr, Caernarfon. Cafodd y cais ei gyflwyno 
mewn perthynas â Cherddoriaeth Fyw ac wedi'i Recordio y Tu Mewn, Lluniaeth Hwyr yn y 
Nos ar yr Eiddo a Chyflenwi Alcohol ar ac oddi ar yr Eiddo. 

 
Nodwyd bod gan Swyddogion yr Awdurdod Trwyddedu tystiolaeth ddigonol bod y cais 
wedi ei gyflwyno yn unol â gofynion Deddf Trwyddedu 2003 a’r rheoliadau perthnasol. 
Cyfeiriwyd at y mesurau yr oedd yr ymgeisydd yn ei argymell i hyrwyddo’r amcanion 
trwyddedu ac amlygwyd y byddai’r mesurau hyn yn cael eu cynnwys ar y drwydded. 
 
Tynnwyd sylw at ymateb a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod ymgynghori gan Iechyd yr 
Amgylchedd yn nodi nad oedd ystyriaethau rheoli sŵn wedi cael sylw digonol. 
Awgrymwyd bod angen ymgymryd ag asesiad sŵn, insiwleiddio sŵn a mesuriadau lliniaru 
i sicrhau nad yw sŵn o’r eiddo yn achosi niwsans statudol i drigolion tai preswyl gerllaw. O 
ganlyniad, roeddynt yn argymell gwrthod y cais. 
 

Tud. 9



Ategodd y Rheolwr Trwyddedu, yn absenoldeb Swyddog Gwarchod y Cyhoedd, ers 
cyhoeddi rhaglen yr Is-bwyllgor, bod asesiad sŵn wedi ei dderbyn a bod y swyddog 
bellach yn argymell cymeradwyo’r cais yn ddarostyngedig ar gynnwys yr amodau sŵn a 
golau a gyflwynwyd gan Adran Iechyd yr Amgylchedd. 

 
b) Wrth ystyried y cais dilynwyd y drefn ganlynol-:  

• Cyfle i Aelodau’r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i gynrychiolydd y Cyngor. 

• Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, yr ymgeisydd neu ei gynrychiolydd i ofyn cwestiynau i 
gynrychiolydd y Cyngor. 

• Rhoi cyfle i’r ymgeisydd a/neu ei gynrychiolydd ymhelaethu ar y cais a galw tystion 

• Rhoi cyfle i Aelodau’r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i’r ymgeisydd a/neu ei 
gynrychiolydd 

• Ar ddisgresiwn y Cadeirydd gall cynrychiolydd y Cyngor ofyn cwestiynau i’r 
ymgeisydd neu ei gynrychiolydd 

• Rhoi gwahoddiad i bob Ymgynghorai gefnogi unrhyw sylwadau ysgrifenedig 

• Rhoi cyfle i gynrychiolydd y Cyngor a’r ymgeisydd neu ei gynrychiolydd grynhoi eu 
hachos. 

 
c) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r ffaith bod Adran Gwarchod y Cyhoedd yn ymdrin â 

chais cynllunio i’r eiddo gael ei ddefnyddio fel tafarn, ac nad oedd ystyriaethau digonol 
wedi eu gwneud i reoli sŵn, nododd y Swyddog Cyfreithiol er bod sŵn yn fater per
[...]
ud na’r lefel LAeq 15 munud yn y 
bandiau amledd trydedd wythfed 31.5, 63 a 125Hz oddi fewn i unrhyw eiddo 
preswyl (wedi ei fesur gyda ffenestri’r eiddo yn agored neu ar gau) o ganlyniad i 
sŵn adloniant yn deillio o’r eiddo trwyddedig. I bwrpas yr amod yma mae LAeq 
wedi ei ddiffinio yn BS4142: 2019 

• Er mwyn arbed i sŵn a dirgrynant adael yr eiddo trwyddedig, bydd drysau a 
ffenestri'r adeilad yn cael eu cadw ar gau yn ystod yr adloniant, heblaw i sicrhau 
mynediad i mewn ac allan o’r eiddo.  

• Os, wedi cyhoeddi'r drwydded hon, bydd Cyngor Gwynedd yn derbyn 
tystiolaeth nad oes cydymffurfiaeth ag amod (i) bydd perchennog yr eiddo yn 
gwneud y canlynol:  

- Gwneud unrhyw waith ynysu / arbed sŵn er mwyn sicrhau bod yr eiddo yn 
cydymffurfio ac amod sŵn a / neu  
- Gosod dyfais rheoli sŵn yn yr ystafell/oedd lle cynhelir yr adloniant. Bydd y 
ddyfais wedi ei sefydlu i dorri cyflenwad trydan unrhyw system sain neu 
wrthsefyll cynnydd mewn lefel sŵn uwchlaw'r hyn sydd wedi ei sefydlu fel 
uchafswm caniataëdig.  

• Unwaith bydd lefel ar ddyfais reoli sŵn yn cael ei sefydlu, nid yw’r lefel yma i’w 
newid heb ymgynghoriad a Swyddog Iechyd yr Amgylchedd (Llygredd), Cyngor 
Gwynedd. 

• Ni chaniateir gwaredu gwastraff poteli neu ganiau i gynhwysydd y tu allan i'r 
adeilad trwyddedig rhwng yr oriau 22:00 - 08:00 . Bydd y poteli yn cael eu cadw 
oddi fewn i gwrtil yr eiddo mewn sgip neu fin gyda chaead.  

• Bydd arwyddion clir a dealladwy yn cael eu gosod wrth bob allanfa yn gofyn i 
gwsmeriaid sydd yn gadael yr adeilad i gysidro trigolion lleol, yn arbennig yn eu 
hannog i beidio â gweiddi, clepian drysau ceir na chanu cyrn ceir. 

• Ni chaniateir i unrhyw gerddoriaeth cael ei chwarae tu allan yr eiddo.  

• Nid yw unrhyw oleuo mewnol nac allanol sydd i’r pwrpas o ddiogelwch staff neu 
ddiogelwch yr eiddo yw gosod mewn modd sydd yn achosi niwsans i unrhyw 
eiddo ger llaw.   

 
Amodau ychwanegol i gynnwys 
 

• Bydd adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor yn manylu 
[...]
n ymwybodol ohonynt. Roedd cyfaddawd wedi ei gytuno  
gyda’r ymgeisydd y byddai 4 digwyddiad y flwyddyn galendr ar gyfer miwsig y tu allan 
(byw ac wedi ei recordio) ar gyfer yr oriau y gofynnwyd amdanynt yn dderbyniol 

Yng nghyd-destun Gwarchod Plant Rhag Niwed, ni chyflwynwyd unrhyw dystiolaeth 
oedd yn berthnasol i’r egwyddor hwn. 

O dan yr amgylchiadau roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon bod y cais yn gydnaws â’r pedwar 
amcan trwyddedu, ac felly caniatawyd y cais. Ar nodyn cyffredinol, eglurwyd mai ar sail 
tystiolaeth roedd yr Is-bwyllgor yn gwneud eu penderfyniad a bod y ddeddfwriaeth yn 
darparu gweithdrefn adolygu lle gellid gofyn i'r awdurdod adolygu unrhyw agwedd o’r 
drwydded os oedd angen. 

Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ffurfiol drwy 
lythyr i bawb oedd wedi cyflwyno sylwadau ysgrifenedig. Ategwyd bod gan bob parti i’r 
cais yr hawl i gyflwyno apêl yn Llys Ynadon Caernarfon yn erbyn penderfyniad yr Is-
bwyllgor. Dylid cyfeirio unrhyw apêl o’r fath drwy roi rhybudd o apêl i’r Prif Weithredwr, 
Llys Ynadon Llandudno, Llandudno, o fewn cyfnod o 21 diwrnod gan gychwyn â’r dyddiad 
y bydd yr apelydd yn derbyn llythyr (neu gopi ohono) yn cadarnhau’r penderfyniad. 

Dechreuodd y cyfarfod am 10:00 a daeth i ben am 11:20 
 
 
. 

Tud. 15



 
 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
Medi 6ed 2024 

 

 
Presenoldeb: 
 
Cynghorwyr:  Gwynfor Owen (Cadeirydd), Arwyn Herald Roberts a Gareth Tudor Jones 
 
Swyddogion: Sïon Huws (Cyfreithiwr), Gwenan Mai Roberts  (Rheolwr Trwyddedu) a 

Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Gweler isod 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Dim i’w nodi 
 

3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4. CAIS AMRYWIO TRWYDDED EIDDO: Gwesty Dolbadarn, Stryd Fawr, Llanberis  
  

• Sarah Hopwood Ar ran yr ymgeisydd 

• Arwel Huw Thomas Gwasanaeth Cynllunio Cyngor Gwynedd 

• Louise Woodfine Iechyd Cyhoeddus  

• Moira Duell Pari Iechyd Amgylchedd Cyngor Gwynedd 

• Elizabeth W
[...]
5 o bobl - hwn wedi bod yn gamgymeriad ac ni ddylai fod wedi 
digwydd 

• Yn anymwybodol o gwynion sŵn eraill hyd nes derbyniwyd llythyr gan y Cyngor. 
Cynhaliwyd cyfarfod i drafod mesurau lliniaru sŵn, ond trafodwyd materion bwyd a 
chynllunio ac ni dderbyniwyd manylion am y cwynion sŵn. Hefyd, yn anymwybodol 
o gwynion cwsmeriaid yn yr ardal patio - eto, yn ymddiheuro am hyn 

• Ers y diwrnod cyntaf, y busnes wedi ei hysbysebu fel bwyty / bar 

• Bod digwyddiadau yn cael eu cynnal yn yr eiddo yn cynnwys nosweithiau bwyd, 
grwpiau Cymraeg, dosbarthiadau cyn geni ac ati 

• Yn teimlo yn rhwystredig na allai fod wedi trafod y materion  / cwynion  sŵn gyda 
chymdogion - bod modd lliniaru sŵn a lleihau’r effaith. Gellid datrys y sefyllfa gyda 
materion allweddol 

• Offer mesur sŵn ar gael ac yn barod i rannu lefelau sŵn gyda’r Gwasanaeth 
Trwyddedu 

• Nid yw eisiau creu problemau sŵn i gymdogion 

• Yn dymuno y byddai’r pryderon wedi ei rhannu gyda hi 
 
Mewn ymateb i’r sylwadau, diolchwyd i’r ymgeisydd am ei chyfaddefiad gonest o beidio 
bod yn ymwybodol o bryderon sŵn ac am ymddiheuro, er hynny ystyriwyd bod y bwyty, 
gyda’r dydd yn atyniad positif ond yn far swnllyd gyda’r nos. Sut felly byddai’n rheoli’r 
sefyllfa? 
 
Nododd yr ymgeisydd mai ei chymdogion agosaf oedd wedi cyflwyno cwynion ac nid oedd 
yn ymwybodol o’r cwynion hynny. Petai’r wybodaeth wedi ei rannu gyda hi buasai wedi 
ymateb drwy gau’r drysau, cau ffenestri a chlirio’r ardal patio. Buasai wedi dymuno 
trafodaeth agored i ddatrys y problemau / pryderon. Ategodd bod cwsmeriaid o’r clwb 
cymdeithasol yn dueddol o greu sŵn wrth ddod i fyny o’r clwb i’r stryd fawr, a hynny fwy 
neu lai gyferbyn a’r bwyty / bar. Ni fyddai yn caniatáu mynediad i’r cwsmeriaid hynny. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â faint o staff oedd yn gweithio yn y bwyty / bar a 
disgrifiad o’r eiddo, nododd yr ymgeisydd bod y bwyty / bar ar agor drwy’r flwyddyn ac yn 
derbyn cefnogaeth pobl leol. Eglurwyd bod stafell fechan i fyny’r
[...]
addas a digonol ar waith i fynd i’r afael a’r broblem 
sŵn. Am y rhesymau hyn nid oedd yr Is-bwyllgor yn gallu cymeradwyo'r cais naill ai ar sail 
yr oriau a gyflwynwyd yn y cais neu leihad yn yr oriau ychwanegol a gynigiwyd gan yr 
ymgeisydd yn y gwrandawiad. 

Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ffurfiol drwy 
lythyr i bawb oedd wedi cyflwyno sylwadau ysgrifenedig. Ategwyd bod gan bob parti i’r 
cais yr hawl i gyflwyno apêl yn Llys Ynadon Caernarfon yn erbyn penderfyniad yr Is-
bwyllgor. Dylid cyfeirio unrhyw apêl o’r fath drwy roi rhybudd o apêl i’r Prif Weithredwr, 
Llys Ynadon Llandudno, Llandudno, o fewn cyfnod o 21 diwrnod gan gychwyn â’r dyddiad 
y bydd yr apelydd yn derbyn llythyr (neu gopi ohono) yn cadarnhau’r penderfyniad. 

Dechreuodd y cyfarfod am 10:00 a daeth i ben am 15:00 
 
 
. 

Tud. 26



 

PWYLLGOR Y PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 

DYDDIAD: 11 TACHWEDD 2024 

TEITL: CYNLLUN TRWYDDEDU GORFODOL NEWYDD – TRINIAETHAU ARBENNIG  

⁠PWRPAS:  

1. NODYN BRIFFIO AR RÔL Y PWYLLGOR TRWYDDEDU A'R STRWYTHUR 
FFIOEDD 
2. I GYMERADWYO DIRPRWYO SWYDDOGAETHAU STATUDOL I’R IS 
BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 

AWDUR: PENNAETH YR ADRAN AMGYLCHEDD  

 
1.0 CEFNDIR  

 

1.1 Bydd yr Aelodau'n cofio bod y pwyllgor hwn yn ei gyfarfod ar y 4 Rhagfyr 2023 wedi 
cael gwybod y byddai Llywodraeth Cymru yn cyflwyno cynllun trwyddedu newydd ar 
gyfer 'Triniaethau Arbennig' yn 2024.  (Gellir gweld yr adroddiad blaenorol i bwyllgor 
yn yr atodiad).  

 

1.2 Mae'r fframwaith deddfwriaethol presennol ar gyfer Gweithdrefnau Arbennig yn annig-
onol. Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1982 yw'r prif ddull o orfodi 
safonau yn y sector hwn trwy ddefnyddio cynllun cofrestru. Fodd bynnag, mae'r gofyniad 
i awdurdodau lleol fabwysiadu'r cynllun hwn yn wirfoddol, ac ni all y rhai sydd wedi ei 
fabwysiadu wrthod cofrestru'r unigolyn neu'r eiddo oni bai eu bod wedi eu cael yn euog 
o drosedd o dan Ran VIII o Ddeddf 1982. Yn bwysig iawn, nid yw Deddf 1982 yn gofyn 
am 'brawf cymhwysedd' i'r rhai sy'n darparu triniaethau arbennig i ddangos bod ganddynt 
wybodaeth briodol am hylendid a rheoli heintiau.   

 
1.3 Bwriad y cynllun trwyddedu yw gwella a chynnal safonau atal a rheoli heintiau yn y 

diwydiant triniaethau arbennig a sicrhau diogelwch ac iechyd cleientiaid ac ymarferwyr 
fel ei gilydd.  

 

1.4 Mae Triniaethau Arbennig yn cynnwys tatŵio, lliwio croen lled-barhaol, tyllu cosmetig, 
aciwbigo, nodwyddau sych ac electrolysis; a bydd y cynllun trwyddedu newydd yn orf-
odol. Fe wnaeth Dr Sarah Jones,  Uwch Ymgynghorydd Iechyd yr Amgylchedd i Llyw-
odraeth Cymru gyflwyno'r egwyddorion y tu ôl i'r cynllun trwyddedu hwn i'r pwyllgor 
ym mis Rhagfyr 2023, a gellir gweld copi o'i chyflwyniad yn yr atodiad.   

 

1.5 Cadarnhawyd mai'r dyddiad ar gyfer gweithredu'r cynllun hwn fydd 29 Tachwedd 2024; 
bydd rheoliadau sy'n llywodraethu pob agwedd o’r cynllun yn dod i rym ar y dyddiad 
hwn, o dan Ran 4 Deddf Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 2017 (“Y Ddeddf”) ; gan gynnwys 
Rheoliadau Triniaethau Arbennig (Cymru) 2024 a Rheoliadau Pwyllgorau Trwyddedu 
Triniaethau Arbennig (Cymru) 2024 

 

2.0 SUT BYDD Y CYNLLUN TRWYDDEDU YN CAEL EI ORFODI 

 

2.1  Bydd y drefn newydd yn golygu y bydd awdurdodau lleol yn gyfrifol am orfodi'r 

gofynion trwyddedu ac am gadw cofrestr o drwyddedau triniaethau arbennig a roddwyd 

ganddynt. 

 

Tud. 27

Eitem 6



2.2 Bydd hi'n ofynnol i Ymarferwyr Triniaethau Arbennig ddangos eu cymhwysedd i 

ymgymryd â'r triniaethau hyn drwy gwblhau hyfforddiant a bod yn destun archwiliad gan 

Swyddogion Gwarchod y Cyhoedd (Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd). Yn ogystal, 

bydd yn rhaid iddynt ddarparu DBS Sylfaenol fel rhan o'u cais am drwydded. 

 

2.3 ⁠Bydd prif ofynion y system hon fel a ganlyn:  

• Mae'n rhaid i ymarferwyr gael trwydded i gynnal triniaethau arbennig. 

• Bydd cynnal triniaethau arbennig heb drwydded yn drosedd;  

• Mae'n rhaid i eiddo neu gerbydau busnes gael eu cymeradwyo.  

• Bydd yn drosedd i ymarferydd gynnal unrhyw driniaeth mewn eiddo neu gerbydau 
sydd heb gael eu cymeradwyo.  

• Bydd trwydded lawn yn para am dair blynedd a bydd trwydded dros dro yn para am 7 
diwrnod (i ganiatáu ar gyfer Digwyddiadau a chynadleddau) 

• Bydd yn rhaid arddangos y Drwydded yn yr eiddo lle mae'r triniaethau arbennig yn 
cael eu cynnal  

• Bydd amodau'r drwydded yn cynnwys cymhwysedd yr ymarferydd, yr eiddo, yr offer 
a'r arferion a ddefnyddir, unrhyw gyngor y mae'n rhaid ei roi cyn neu ar ôl y driniaeth 
arbennig, a'r cofnodion sydd angen eu cadw.  

• Bydd gofyn i ymarferwyr gael hyfforddiant penodol 
 

2.4 Bydd angen i'r ymarferwyr hynny sydd wedi'u cofrestru ar hyn o bryd symud i'r system 

newydd. Caniateir 3 mis iddynt hwy a'u safleoedd gael eu hasesu gan swyddogion a'u 

trosglwyddo i'r system drwyddedu newydd. 

 

3.0  RÔL Y PWYLLGOR TRWYDDEDU 

3.1      O dan y Deddf Llywodraeth Leol 2000 mae unrhyw swyddogaethau sydd ddim wedi eu 
dirprwyo yn benodol drwy ddeddfwriaeth i’r Pwyllgor Trwyddedu yn dod yn gyfrifoldeb 
rhagosodedig  i’r Cabinet. 

3.2  Mae adran 76 o Ran 4 Deddf Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 2017 yn caniatáu i awdurdodau 
lleol sydd wedi cyflwyno Trwydded Triniaethau Arbennig neu Dystysgrif Safle Cymer-
adwy godi ffi. Mae faint o ffi a gaiff ei chodi gan awdurdod lleol i'w benderfynu ar ôl 
ystyried y costau a gafwyd neu y disgwylir i'r awdurdod eu cael. Ymgynghorwyd â phob 
Awdurdod Lleol yng Nghymru ar y ffioedd arfaethedig, sydd wedi'u cyfrifo yn unol â'r 
egwyddorion adennill costau gan Grŵp Gweithredu Triniaethau Arbennig Cymru Gyfan 
ac a gymeradwywyd gan Gwarchod y  Cyhoedd Cymru. Bydd y Cabinet yn cymeradwyo 
gosod strwythur ffioedd a ffioedd priodol, a'r cynllun awdurdod dirprwyedig ar gyfer y 
Ddeddf. Gweler manylion y ffioedd i’w cymeradwyo gan y Cabinet yn yr atodiad i’r 
adroddiad hwn.   

3.3  Mae’r Deddf 2017 ( cymal 21, Atodlen 3) yn dirprwyo swyddogaethau  penodol i’r 

pwyllgor trwyddedu yr awdurdod sydd wedi ei sefydlu o dan y Ddeddf Drwyddedu 

2003 (h.y. y Pwyllgor Trwyddedu Canolog) ac mae yn caniatáu y Pwyllgor i wneud 

penderfyniadau mewn perthynas a’r swyddogaethau hynny. Mae’r swyddogaethau hyn 

yn berthnasol i sefyllfaoedd lle mae ymatebion wedi eu derbyn mewn ymateb i 

Hysbysiad Rybudd a gyflwynir gan yr Awdurdod.  

            Mae’r Deddf yn darparu fod rhaid i’r awdurdod trwyddedu gyflwyno Hysbysiad o 

Rybudd pan fwriedir cynnal unrhyw un o’r gweithredoedd  hyn: 

 

• Gwrthod cais am drwydded triniaeth arbennig;  

• Gwrthod cais i amrywio trwydded triniaeth arbennig (mewn perthynas ag 

ychwanegu triniaeth arbennig at y drwydded driniaeth arbennig sy'n awdurdodi 

perfformio'r driniaeth honno);  

Tud. 28



• Gwrthod cais i adnewyddu trwydded triniaeth arbennig; 

            dynodi unigolyn fel person sydd angen trwydded triniaeth arbennig; 

• Diddymu trwydded triniaeth arbennig;  

▪ Diddymu tystysgrif gymeradwyaeth. 

 

Fe gyflwynir Hysbysiad o Rybudd gan y Swyddogion Gwarchod y Cyhoedd; ond fe 

fydd gan y derbynnydd yr hawl i gyflwyno ymatebion i’r Awdurdod mewn ymateb. 

Os oes ymatebion yn cael eu cyflwyno, mae’n rhaid i’r Pwyllgor Trwyddedu ystyried 

yr ymatebion rheini a phenderfynu os dylid gweithredu yn unol a’r camau gweithredu 

sydd wedi eu gosod allan yn yr  Hysbysiad O Rybudd. 

 

3.4 Mae’r Rheoliadau Triniaethau Arbennig Pwyllgorau Trwyddedu (Cymru) 2024 

(gweler atodiad) yn amlinellu’r amgylchiadau y dylid cynnal gwrandawiad; yn ogystal 

a’r  gweithdrefnau a ddylid eu dilyn gan y Pwyllgor Trwyddedu.  

 

3.5 Mae’r Deddf yn caniatáu’r Pwyllgor Trwyddedu i  is – ddirprwyo’r swyddogaethau a 

ddirprwyir iddo i  is  - bwyllgor a sefydlwyd ganddo yn unol a’r Deddf Drwyddedu 

2003; h.y , yr Is Bwyllgor Trwyddedu Canolog sydd eisoes yn bodoli. Mae angen 

penderfyniad gan y Pwyllgor i alluogi hyn. Mae’r drefn  Is Bwyllgor Trwyddedu 

Canolog yn sefydledig ac mae’r aelodau yn brofiadol yn ystyried a phenderfynu ar 

geisiadau o dan y Ddeddf Drwyddedu 2003. Fe argymhellir felly fod y swyddogaethau 

o dan y Ddeddf 2017 yn cael eu dirprwyo i’r Is – Bwyllgor. 

 

3.6  Bydd penderfyniadau i gymeradwyo ceisiadau am drwydded lle bodlonir y safonau 

priodol yn cael eu dirprwyo i swyddogion. 

 

 

         ARGYMHELLIAD 

 

I gymeradwyo is – ddirprwyo swyddogaethau a ddirprwyid i’r Pwyllgor 

Trwyddedu Canolog o dan y Deddf Iechyd Cyhoeddus (Cymru) 2017 i’r Is -

Bwyllgor Trwyddedu Canolog .  

 

 

 

 

Tud. 29



PWYLLGOR PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

DYDDIAD:  4 RHAGFYR 2023 

TEITL: CYNLLUN TRWYDDEDU GORFODOL NEWYDD - TRINIAETHAU ARBENNIG  

PWRPAS:  
CYFLWYNIAD AR Y GOFYNION NEWYDD - A RÔL Y PWYLLGOR 
TRWYDDEDU 

AWDUR: PENNAETH YR ADRAN AMGYLCHEDD  

 
1.0 CEFNDIR  

 

1.1 Bydd cynllun trwyddedu newydd ar gyfer 'Triniaethau Arbennig' yn cael ei gyflwyno gan 
Lywodraeth Cymru oddeutu mis Mehefin 2024 (yr union ddyddiad i'w gadarnhau), dan 
Ran 4 Deddf Iechyd Cyhoeddus (Cymru) 2017. Mae Triniaethau Arbennig yn cynnwys 
tatŵio, lliwio'r croen yn lled barhaol, tyllu addurnol, aciwbigo, nodwyddo sych ac 
electrolysis.  
 

1.2 Bydd prif ofynion y gyfundrefn hon fel a ganlyn:  

• Mae'n rhaid i ymarferwyr gael trwydded i gynnal triniaethau arbennig. 

• Bydd cynnal triniaethau arbennig heb drwydded yn drosedd;  

• Mae'n rhaid i eiddo neu gerbydau busnes gael eu cymeradwyo.  

• Bydd yn drosedd i ymarferydd wneud unrhyw driniaeth mewn eiddo neu gerbydau 
sydd heb gael eu cymeradwyo.  

• Bydd trwydded lawn yn para am dair blynedd a bydd trwydded dros dro yn para am 7 
diwrnod (i ganiatáu ar gyfer Digwyddiadau a chynadleddau). 

• Bydd yn rhaid arddangos y Drwydded yn yr eiddo lle mae’r triniaethau arbennig yn 
cael eu cynnal.  

• Bydd amodau’r drwydded yn cynnwys cymhwysedd yr ymarferydd, yr eiddo, yr Offer 
a'r arferion a ddefnyddir, unrhyw gyngor sydd angen ei roi cyn neu ar ôl y driniaeth 
arbennig, a’r cofnodion sydd angen eu cadw.  

• Bydd angen i'r ymarferwyr gael hyfforddiant penodol. 
 

1.3       Bwriad Llywodraeth Cymru drwy gyflwyno'r cynllun hwn yw lleihau'r risgiau iechyd 
sy’n gysylltiedig â'r triniaethau hyn. Yn amlach na dim, gall heintiau ddatblygu yn safle’r 
driniaeth a gall ymarferion amhriodol ac anhylan arwain at ledaenu afiechydon heintus 
megis firysau a gludir yn y gwaed. 

 

2  Y SEFYLLFA GYFREDOL 

2.1 Ar hyn o bryd, os yw unigolyn yn dymuno gwneud aciwbigo, tatŵio, lliwio'r croen yn 
lled barhaol, tyllu addurnol neu electrolysis, mae'n rhaid iddynt wneud cais i gofrestru 
gyda'i awdurdod lleol. Amlinellir y gofyn i gofrestru yn Rhan 8 Deddf Llywodraeth Leol 
(Darpariaethau Amrywiol) 1982. Dan Ddeddf 1982, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru is-
ddeddfau enghreifftiol o ran materion penodol sy'n llywodraethu arferion hylendid diogel 
gyda’r mathau hyn o driniaethau, ond mae’r opsiynau gorfodaeth dan y darpariaethau hyn 
yn brin, hyd yn oed mewn Awdurdodau Lleol sydd wedi mabwysiadu’r safonau 
enghreifftiol yn is-ddeddfau Lleol yn llawn.  

 

2.2 Rhywbeth arall i’w ystyried ar hyn o bryd yw’r ffaith mai’r unig reswm y gall 
awdurdodau lleol wrthod cais ar gyfer cofrestriad tyllu croen dan Ddeddf Llywodraeth 
Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1982 yw os cafodd cofrestriad blaenorol yr ymgeisydd 
ei ganslo gan y llysoedd o ganlyniad i euogfarn (e.e. ar ôl torri is-ddeddf hylendid). 

 
 

 

Tud. 30



 

3 GOBLYGIADAU’R CYNLLUN TRWYDDEDU GORFODOL NEWYDD  

 

3.1      Bydd y gyfundrefn newydd yn golygu bod awdurdodau lleol yn gyfrifol am orfodi 

gofynion trwyddedu'r ymarferion hyn a chadw cofrestr o drwyddedau triniaethau 

arbennig a gyflwynir ganddynt.  

 

3.2    Os yw awdurdod lleol yn fodlon nad yw deilydd y drwydded wedi llwyddo i gydymffurfio 

ag amod trwyddedu mandadol neu wedi cael euogfarn berthnasol, gall ddiddymu 

trwydded triniaeth arbennig, naill ai yn llawn neu gyhyd â'i bod yn berthnasol i 

berfformiad y driniaeth arbennig benodol. Lle mae camau wedi'u cymryd gan yr 

awdurdod lleol, megis cyflwyno rhybudd atal, diddymu trwydded neu wrthod cais, mae 

hawl gan yr unigolyn i gyflwyno sylwadau i'r awdurdod lleol ac apelio i lys yr ynadon yn 

erbyn y penderfyniad. 

 

3.3      Bydd angen i Ymarferwyr Triniaethau Arbennig ddangos eu cymhwysedd i gyflawni'r 

triniaethau hyn drwy wneud hyfforddiant a bod yn destun i archwiliad gan Swyddogion 

Gwarchod y Cyhoedd (Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd). Yn ogystal, bydd rhaid 

iddynt ddarparu DBS Sylfaenol fel rhan o'u cais am drwydded. 

 

3.4     Bydd angen i'r ymarferwyr hynny sydd wedi'u cofrestru ar hyn o bryd symud i'r system 

newydd. Caniateir amser iddyn nhw a'u heiddo gael eu hasesu gan swyddogion a  

throsglwyddo i'r system drwyddedu newydd. 

 

3.5       Mae Llywodraeth Cymru yn disgwyl y bydd y rhan fwyaf o'r gwaith ychwanegol hwn yn 

cael ei amsugno i raglenni gwaith presennol o fewn Iechyd yr Amgylchedd a 

Thrwyddedu, sy'n gallu effeithio ar feysydd eraill o gyflwyno gwasanaeth 

 

4.    GOBLYGIADAU AR GYFER Y PWYLLGOR TRWYDDEDU 

 

4.1  Mae Llywodraeth Cymru wedi datgan eu bod yn disgwyl i'r gyfundrefn hon eistedd dan 

strwythurau’r pwyllgor trwyddedu ac maent wedi bod yn llunio dogfen ymgynghorol sy'n 

amlinellu eu disgwyliadau yn nhermau llywodraethu. Bydd swyddogion yn hysbysu 

Aelodau’r Pwyllgor hwn pan fydd y ddogfen ymgynghorol wedi'i chyhoeddi. Rhagwelir 

y bydd yr is-bwyllgor yn gorfod gwneud penderfyniad ar geisiadau cynhennus, a bydd 

hawl i ymgeiswyr apelio i’r is-bwyllgor trwyddedu neu lys yr Ynadon os yw eu cais am 

drwydded ymarferydd yn cael ei wrthod. 

 

4.2  Rhagwelir hefyd y bydd angen i Aelodau gael hyfforddiant fydd yn eu galluogi i 

benderfynu ar geisiadau gan y gallent fod yn destun her gyfreithiol. Bydd Dr Sarah Jones, 

Uwch Ymgynghorydd Iechyd yr Amgylchedd, sydd wedi arwain ar ddatblygiad y cynllun 

trwyddedu ar gyfer Llywodraeth Cymru, yn rhoi cyflwyniad i aelodau’r pwyllgor ar y 

cynllun dros Zoom yn ystod cyfarfod y pwyllgor heddiw.  

 

4.3  Nid yw rôl y pwyllgor trwyddedu 
[...]
ions. A copy
can be obtained from Welsh Government, Cathays Park, Cardiff, CF10 3NQ and is published
on www.gov.wales.

10

Tud. 50

http://www.gov.wales


FEES – SPECIAL PROCEDURES  - Part 4 Public Health (Wales) Act 2017 

 

Each local authority is required to approve fees as per the following table.  

Licence Type  New  Renewal 

Special Procedures Licence 

(3yr licence) 

 

£203 

(£159 Application £44 

Compliance)  

£189 

(£148 Application £41 

Compliance)  

Approved Premises Certificate 

(3yr licence) 

£385 

(£244 Application 

£141 Compliance) 

£345 

(£204 Application 

£141 Compliance)  

Special Procedure Licence 

Variation (Add Procedure) 

£131 

Special Procedure Licence 

Variation (Change of Detail) 

£26 

Replacement Licence  £13 

Temporary Special Procedure 

licence 

£92 

Special Procedure approved 

premises variation (Add 

Procedure) 

£189 

Approved Premises Variation 

(Structural Change 

£189 

Approved Premises - Change 

of Detail 

£26 

Replacement Licence  £13 

Approved Premises Temporary 

Approval (Ancillary Event)   

£385 

Approved Premises Temporary 

Approval (Convention / Main 

Purpose) 

£680 

2  

 

Tud. 51


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 COFNODION IS BWYLLGORAU TRWYDDEDU
	Cofnodion 2024-07-25
	Cofnodion 2024-09-06

	6 CYNLLUN TRWYDDEDU GORFODOL NEWYDD - TRINIAETHAU ARBENNIG
	Atodiad 2 Adroddiad Pwyllgor Rhagfyr 2019
	Atodiad 2 (Saesneg yn unig)
	Atodiad 3 Rheoliadau triniaethau arbennig Pwyllgor Trwyddedu
	Atodiad 4 - Ffioedd




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 11 Tachwedd 2024 

 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 11-11-2024 

 

 
Presenoldeb: Cadeirydd:  Cynghorydd Elfed Williams 

Is-gadeirydd:  Cynghorydd Gwynfor Owen  
 
Cynghorwyr: Anwen Davies, Annwen Hughes, John Brynmor Hughes, Gareth Tudor Jones, 
Linda Ann Jones, Edgar Wyn Owen, Huw Rowlands, Elfed Williams (Cadeirydd), Arwyn Herald 
Roberts, Angela Russell a Gareth Williams  
 
Swyddogion: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Amgylchedd), Gwenan Mai Roberts 
(Rheolwr Trwyddedu), Sïon Huws (Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau - Adran Gyfreithiol), Nia 
Grisdale (Rheolwr Gwasanaeth Cyfreithiol) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 

1. YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng. Alan Jones Evans a’r Cyng. Hefin Underwood 

 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Dim i’w nodi 
 

3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 

4. COFNODION CYFARFOD DIWETHAF 
 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd 10fed o Fehefin 2024  
fel rhai cywir 

  

5. COFNODION IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU CANOLOG 
 

Cyflwynwyd a derbyniwyd er gwybodaeth, gofnodion yr Is Bwyllgorau Trwyddedu Canolog 
a gynhaliwyd 10fed o Fehefin, 25ain o Orffennaf 2024 a’r 6ed o Hydref 2024 

 

6.   CYNLLUN TRWYDDEDU GORFODOL NEWYDD – TRINIAETHAU ARBENNIG 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Trwyddedu yn manylu ar gynllun trwyddedu newydd 
ar gyfer 'Triniaethau Arbennig' gan Lywodraeth Cymru fydd yn cael ei weithredu Tachwedd 
2024 dan Rhan 4 Deddf Iechyd Cyhoeddus (Cymru) 2017; gan gynnwys Rheoliadau 
Triniaethau Arbennig (Cymru) 2024 a Rheoliadau Pwyllgor-au Trwyddedu Triniaethau 
Arbennig (Cymru) 2024.  
 
Atgoffwyd yr Aelodau bod y Pwyllgor, mewn cyfarfod ym mis Rhagfyr 2023, wedi derbyn 
gwybodaeth am brif ofynion a goblygiadau’r cynllun ynghyd a chyflwyniad o’r prif 
egwyddorion gan Dr Sarah Jones, Uwch Ymgynghorydd Iechyd yr Amgylchedd i 
Lywodraeth Cymru. 
 
Adroddwyd mai bwriad y cynllun oedd lleihau'r risgiau iechyd sy’n gysylltiedig â'r triniaethau 
megis tatŵio, lliwio croen lled-barhaol, tyllu cosmetig, aciwbigo, nodwyddau sych ac 
electrolysis, a bydd y cynllun trwyddedu newydd yn un gorfodol. Bydd y drefn newydd yn 
golygu gofyn i Awdurdodau Lleol fod yn gyfrifol am orfodi gofynion trwyddedu a chadw 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 11 Tachwedd 2024 

cofrestr o drwyddedau triniaethau arbennig a roddwyd ganddynt. Bydd hi'n ofynnol i 
Ymarferwyr Triniaethau Arbennig ddangos eu cymhwysedd i ymgymryd â'r triniaethau hyn 
drwy gwblhau hyfforddiant a bod yn destun archwiliad gan Swyddogion Gwarchod y 
Cyhoedd (Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd). Yn ogystal, bydd yn rhaid iddynt ddarparu 
DBS Sylfaenol fel rhan o'u cais am drwydded. 
 
Tynnwyd sylw at rôl y Pwyllgor Trwyddedu Canolog gan amlygu bod Deddf 2017 (cymal 21, 
Atodlen 3) yn dirprwyo swyddogaethau penodol i bwyllgor trwyddedu'r Awdurdod sydd wedi 
ei sefydlu o dan y Ddeddf Drwyddedu 2003 (h.y. y Pwyllgor Trwyddedu Canolog) ac mae’n 
caniatáu i’r Pwyllgor wneud penderfyniadau mewn perthynas â’r swyddogaethau hynny. 
Amlygwyd y bydd Swyddogion Gwarchod y Cyhoedd yn cyflwyno Hysbysiad o Rybudd i’r 
ymarferwyr hynny sydd ddim yn ymateb i ofynion y cynllun, ond y bydd gan yr ymarferwyr 
hawl i gyflwyno ymatebion. Cyfrifoldeb y Pwyllgor Trwyddedu Canolog fydd ystyried yr 
ymatebion hynny a phenderfynu os dylid gweithredu yn unol â’r camau fydd wedi eu gosod 
allan yn yr Hysbysiad o Rybudd. Ategwyd bod y Ddeddf Trwyddedu 2003 yn caniatáu i’r 
Pwyllgor Trwyddedu Canolog ddirprwyo’r swyddogaeth yma i Is-bwyllgor Trwyddedu 
Canolog sydd eisoes wedi ei sefydlu a’r Aelodau yn brofiadol wrth ystyried a phenderfynu 
ceisiadau. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol gan yr aelodau: 

• Croesawu'r cynllun newydd 

• Cefnogi’r angen i fonitro gwaith ymarferwyr – gormod o enghreifftiau o driniaethau 
gwael 

• Angen ystyried addasrwydd lleoliadau 

• Awgrym i osod bathodyn ar ffenest eiddo / cerbyd yn amlygu’r safon 

 

Mewn ymateb i’r sylwadau, nododd y Rheolwr Trwyddedu bod y grŵp sydd yn gweithredu 
dyfodiad y pwerau newydd yn creu canllawiau statudol pendant a gweithdrefnau caeth yn 
unol â Deddf Iechyd y Cyhoedd fydd yn ystyried lleoliadau, safonau hylendid, diogelwch a 
materion cyfreithiol. Bydd modd i’r Adran Trwyddedu ystyried os bydd angen Polisi 
Addasrwydd lleoliadau i’r dyfodol. Ategwyd bod y ddeddfwriaeth yn dod i rym mewn 
ymateb i enghreifftiau gwael o driniaethau gan orfodi system drwyddedu, grymus i reoli’r 
sefyllfa. Bydd cofrestr genedlaethol o ymarferwyr wedi eu trwyddedu ar gael i’r cyhoedd. 

 

Yng nghyd-destun gosod bathodyn safon ar ffenestr eiddo / cerbyd, nodwyd bydd gofyn i’r 
ymarferwyr arddangos tystysgrif cymhwyster o fewn yr eiddo a bod hyn yn unol â 
chanllawiau’r Llywodraeth. Bydd ymarferion archwilio yn cael eu cynnal gan Swyddogion 
iechyd yr Amgylchedd fydd yn gwirio pob eiddo cyn trwyddedu. Os na fydd y safon yn 
cyrraedd y nod, yna bydd Hysbysiad o Rybudd yn cael ei gyflwyno i’r ymarferydd, fydd yn 
ei dro yn cael ei ystyried ymhellach gan Swyddogion neu eu cyfeirio at Is-bwyllgor. 

 

Ategwyd y bydd Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd gyda’r arbenigedd a’r cymwysterau i 
gwblhau'r gwaith heriol yma ac y byddant yn ceisio eu gorau i ddilyn gofynion y Ddeddf. 

 

 PENDERFYNWYD: 

 

Cymeradwyo Is-ddirprwyo swyddogaethau a ddirprwyid i’r Pwyllgor Trwyddedu 
Canolog o dan Ddeddf Iechyd Cyhoeddus (Cymru) 2017 i’r Is-bwyllgor Trwyddedu 
Canolog 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.40am a daeth i ben am 11:15am 

 


